24 iaCoPo da varazze, Legenda Aurea, 1, p. 425.
25 «Secundo quantum ad id ipsum quod fudit. Et triplex fuit motiuum in Chain: auaricia, inuidia et 

ira. De primo in canonica Iude: Ve illis qui in uia Chain abierunt etc. De aliis duobus Gen. 4 (4, 
6): Quare iratus es et concidit uultum tuum?, I Io. III (3, 23): Diligamus alterutrum non sicut Cayn (I Io. 3, 
12) etc. Auaritia est amor habendi, ira est appetitus malum inferendi, inuidia est dolor et odium 
boni. Et hec tria patent in hereticis. Hec tria inuenies in iudeis contra Christum Adhuc ulterius 
conuenit quantum ad modum quo fudit (Gen. 4, 8): Cumque inquit essent in agro consurrexit aduersus 
eum et occidit eum. Hoc ad litteram patet, sed in uerbo consurgendi tria notatur: dolus siue 
fraus ad latendum, impetus ad aggrediendum, conatus ad occidendum uel consurrexit mente, 
lingua et manu» (Paris, BiBliothèque nationale de franCe, Latin 15934, f. 75r).

26 «Exprimitur etiam quantum ad causam propter quam passus est que notatur in uoce, unde: 
Vox, inquit, sanguinis etc. Non enim quilibet sanguis habet uocem, sed causa martirii dat uo-
cem sanguini quia martir factus, causa non martirii siue penam, unde secundum doctrinam 
causarum est doctrina et uocum, et quomodo causam habet nobiliorem eo uocem habet 
alciorem» (Paris, BiBliothèque nationale de franCe, Latin 15934, f. 75r). Sulla cogitatio se-
cundum vocem si veda M. dal Pra, Logica e realtà. Momenti del pensiero medievale, Roma-Bari, 1974, 
pp. 3-11; 29-34; C. MarMo, Scienze di segni: aspetti semantici delle teorie grammaticali e logiche, in La 
filosofia nelle Università. Secoli XIII e XIV, a cura di l. BianChi, Firenze, 1997, pp. 63-103.

27 Berlin, staatsBiBliotheK, Theol. Lat. qu. 265, f. 95vb.
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ragioni si basano sul Nuovo Testamento: l’innocenza, la libertas Ecclesie, che lo ren-
de simile a Tommaso Becket28, la fede in Cristo e nel suo nome, la salvezza di tutti, 
secondo il modello del Salvatore. Frate Tommaso sintetizza così nel santo marti-
rizzato l’intero senso della storia della Salvezza, insistendo sulla libertas Ecclesie. In 
tal modo il frate Predicatore non solo è il nuovo martire, ma risulta il migliore tra 
tutti i santi, seduto alla destra di Cristo, immagine potente, costruita in virtù dell’o-
monimia tra l’apostolo e il frate Predicatore. Un ulteriore motivo di somiglianza 
con Abele e Cristo, la più alta ed efficace in quanto consacrata dall’effusione del 
sangue, è la vox stessa. Tutta l’azione di Pietro si declina a partire dall’annuncio 
della vera fede: «hec causa fecit martyrem nostrum qui fidem dilatauit predicando 
e defendit disputando et clamauit moriendo»29. Non vi è qui memoria di una lotta 
contro gli eretici diversa dalla predicazione, dall’uso della parola con modalità 
quasi universitarie (si instaura una vera e propria disputa, termine che indica un 
procedimento universitario codificato), e anche il sangue del martire è strumento, 
voce, di quest’azione persuasiva. Il sangue del martire «clamat de terra», in quanto 
egli muore per difendere i fedeli dai nemici, e il suo sangue è accostato a quello 
degli agnelli sacrificati per difendere il popolo ebraico dalle piaghe d’Egitto30. La 
passione del frate Predicatore continua il suo effetto salvifico attraverso una tri-
plice voce: dei fedeli che ne testimoniano la santità, degli infermi che ne fanno 
esperienza e degli avversari che ne versarono il sangue. A questi, in chiusura, si ri-
volge Tommaso l’agiografo: «Infelix qui ad tantum clamorem non excitatur aut ad 
credendum, aut ad penitendum, aut ad sequendum uestigia eius!»31, con un climax 
che invita gli ‘avversari’, ovvero gli eretici, non solo alla conversione, ma anche